
DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2    0733907132    0733907085     P.Iva 00242710432  

 

 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

DELIBERA NUMERO 21 Del 24-03-18 
 

 

OGGETTO Approvazione schema di Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 

2018/2020. 

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di marzo, 

alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi 

di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 

OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 

FELICIOTTI GIUSEPPINA   ASSESSORE     P 

MERCORELLI ANTONELLA   ASSESSORE     P 

 

Assegnati n.  2 In carica n.  2 Presenti n 2 Assenti n 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale  

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto l'articolo 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in 

materia di predisposizione e approvazioni del bilancio di previsione e dei suoi allegati 

da parte degli Enti locali, il quale prevede quanto segue:  

1.Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 

all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione 

entro il 15 novembre di ogni anno. 

2.Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo 

termine, nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri 

dell'organo consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di 

variazioni del quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo 

presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione. 

3.Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il 

termine previsto dall'articolo 151. 

4.Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano 

esecutivo di gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione 

assestato e il piano esecutivo di gestione assestato; 

 

Dato atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno 29.11.2017 è stato inizialmente 

disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 28 

Febbraio 2018 e, successivamente, con Decreto del Ministero dell’Interno 09.02.2018, 

detto termine è stato ulteriormente differito al 31 Marzo 2018; 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

- Giunta Comunale n. 16 del 07.03.2018, avente ad oggetto “Piano Triennale del 

fabbisogno del personale 2018-2020 - Rideterminazione dotazione organica - 

Ricognizione per l'anno 2018 di eventuali situazioni di esubero o eccedenza del 

personale”; 

- Giunta Comunale n. 18 del 14.03.2018, avente ad oggetto “Esercizio finanziario 2018. 

Determinazione tariffe dei tributi comunali”; 

- Giunta Comunale n. 19 del 14.03.2018, avente ad oggetto “Bilancio 2018 - 

Destinazione dei proventi sanzioni amministrative e pecuniarie al Codice della Strada ai 

sensi dell'art. 208 - 4^ comma - D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.”; 

- Consiglio Comunale n. 2 del 24.03.2018, avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018”; 

- Consiglio Comunale n. 3 del 24.03.2018, avente ad oggetto “Imposta Unica Comunale 

(I.U.C.) – componente TARI (Tassa Rifiuti) – Determinazione delle Tariffe per l’anno 

2018.”; 

- Consiglio Comunale n. 4 del 24.03.2018, avente ad oggetto “Imposta Unica Comunale 

(I.U.C.) – componenti IMU (Imposta Municipale Propria) e TASI (Tributo per i servizi 

indivisibili) – Determinazione delle aliquote e detrazioni per l’anno 2018.”; 

- Consiglio Comunale n. 5 del 24.03.2018, avente ad oggetto “Approvazione aliquota 

dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2018.”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo 

l'Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, predisposto secondo i principi contabili, generali e 

applicati, previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, sopra richiamato, dalla normativa vigente in 

materia di finanza pubblica e di pareggio di bilancio; 

 

Ritenuto di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e 

s.m.i.; 

- la Legge di bilancio 2018 (Legge 27 Dicembre 2017, n. 205); 

- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, 

resi dal Responsabile finanziario, a norma degli articoli 49, l^ comma, e 147 bis, 1^ 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 

11 del D.Lgs. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018 e 

pluriennale 2018-2020, predisposto secondo l'Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, 

il quale ha funzione autorizzatoria, è redatto secondo le norme vigenti materia di 

finanza pubblica e presenta i seguenti risultati finali: 

 

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO  2018 - 2019 – 2020 

 
 

 

ENTRATE 

CASSA 

ANNO 2018 

COMPETENZA 

ANNO 2018 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

 

SPESE 

CASSA 

ANNO 2018 

COMPETEN

ZA ANNO 

2018 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

          

Fondo di cassa all'inizio 

dell'esercizio 

 

      254.100,62         

Utilizzo avanzo di amministrazione                 0,00                0,00                0,00 Disavanzo di amministrazione                 0,00                0,00                0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 

di liquidità (DL 35/2013 e 

successive modifiche e 

rifinanziamenti) - solo regioni 

 

                0,00        

Fondo pluriennale vincolato           0,00                0,00                0,00 
 

    

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

      141.298,23        106.000,00         122.000,00        122.000,00 Titolo 1 - Spese correnti   3.005.969,86  2.618.000,00       2.110.000,00        2.113.000,00 

     - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
 0,00                0,00                0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti    2.493.727,56     2.302.900,00      1.820.703,00     1.820.703,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

 

      329.872,24        221.100,00         225.297,00 228.297,00      



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale    5.240.800,00     5.020.000,00      1.020.000,00     1.020.000,00 Titolo 2 - Spese in conto 

capitale 
 5.450.549,28  5.020.000,00        1.020.000,00        1.020.000,00 

     - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
          0,00                0,00                0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
               0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 3 - Spese per incremento 

di attività finanziarie 
               0,00                0,00                0,00                0,00 

     - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
                0,00                0,00                0,00 

         Totale entrate finali ..................    8.205.698,03     7.650.000,00     3.188.000,00     3.191.000,00 Totale spese  finali.....................   8.456.519,14  7.638.000,00       3.130.000,00        3.133.000,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti       168.265,81               0,00               0,00     0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti         12.000,00      12.000,00           58.000,00           58.000,00 

     - di cui Fondo anticipazioni di 

liquidità (DL 35/2013 e 

succesive modifiche e 

rifinanziamenti) 

                0,00                0,00                0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
      500.000,00        500.000,00        500.000,00        500.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 

da istituto tesoriere/cassiere 
     500.000,00     500.000,00          500.000,00          500.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro 
   1.022.459,20        934.000,00        934.000,00        934.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi 

e partite di giro 
  1.084.494,93     934.000,00          934.000,00          934.000,00 

 

 

Totale titoli 

 

        

9.896.423,04 

        

 

9.084.000,00 

        

 

4.622.000,00 

        

 

4.625.000,00 

 

 

Totale titoli 

        

 

10.053.014,07 

        

 

9.084.000,00 

        

 

4.622.000,00 

        

 

4.625.000,00 

          

          

 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

       

10.150.523,66 

        

9.084.000,00 

      

 4.622.000,00 

        

4.625.000,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

        

10.053.014,07 

        

9.084.000,00 

       

4.622.000,00 

        

4.625.000,00 

          

Fondo di cassa finale presunto           

97.509,59 

        

 

 

2) Di dare atto che il bilancio contiene i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, 

del D.Lgs. n. 118/2011 e dall'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3) Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, le previsioni del bilancio degli esercizi 2018-2020, sono coerenti con gli 

obblighi di pareggio di bilancio; 

 

4) Di trasmettere il bilancio di esercizio ed i suoi allegati, all'organo di revisione, per 

l'acquisizione del prescritto parere; 

 

5) Di presentare all'Organo consiliare per l'approvazione, lo schema del bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020, nei tempi e nei modi previsti dal Regolamento di 

contabilità vigente e previa procedura di deposito prevista dal 2° comma dell'articolo 

174 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilità vigente; 

 

6) Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, a norma 

dell’articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese, resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione finanziario 

armonizzato 2018/2020. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI                                      

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

f.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA                           f.to OTTAVI GIAMMARIO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente deliberazione: 

 

  

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 31-03-18   

 

[X] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 

prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

 

   Cessapalombo li 31-03-18                                          Il Responsabile dell’Ufficio 

       F.to Dott.ssa Serafini Giuliana 

 

ESECUTIVITA’ 

 

che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva: 

- [x] il 24-03-18 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Cessapalombo, li 31-03-18 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                         DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 
  

 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

